62.- FURIO ANTHIANO; *Comentarios al Edicto, libro I*.- Si el deudor, después que haya pactado que no se le pida el dinero, y por ello este pacto comenzó a aprovechar también al fiador, hubiere pactado que sea lícito que se le reclame, se preguntó, si acaso se habría quitado al fiador la utilidad del primer pacto. Pero más verdadero es, que una vez adquirida para el fiador la excepción del pacto, no puede quitársele después contra su voluntad.

## TÍTULO XV

DE LAS TRANSACCIONES  
[Vease Cód. II. 4.]

1.- UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro L*.- El que transige, transige como sobre cosa dudosa y pleito incierto y no acabado, pero el que pacta, concede por liberalidad por vía de donación una cosa cierta e indubitable.

2.- EL MISMO; *Comentarios al Edicto, libro LXXIV*.- Cualquiera puede aceptar lo transigido, no sólo si se hubiere agregado la estipulación Aquiliana, sino también si se hubiere hecho un pacto convenido.

3.- SCAEVOLA; *libro I digestorum.*- Imperatores Antoninus et Verus ita rescriperunt: "Privatis pactionibus non dubium est non laedi ius ceterorum. Quare transactione, quae inter heredem et matrem defuncti facta est, neque testamentum rescissum videri posse neque manumissis vel legatariis actiones suae ademptae. Quare quidquid ex testamento petunt, scriptum heredem convenire debent: qui in transactione hereditatis aut cavit sibi pro oneribus hereditatis, aut si non cavit, non debet neglegentiam suam ad alienam iniuriam referre."

§ 1.- Cum transactio propter fideicommissum facta esset et postea codicilli reperti sunt: quaero, an quanto minus ex transactione consecuta mater defuncti fuerit quam pro parte sua est, id ex fideicommissi causa consequi beat. Respondit debere.

§ 2.- Debitor, cuius pignus creditor distraxit, cum Maevio, qui se legitimus creditoris heredem esse iactabat, minimo transegit: postea testamento prolato Septicum heredem esse apparuit. Quaesitum est, si agat pignoraticia debitor cum Septicio, an is uti possit exceptione transactionis factae cum Maevio, qui heres eo tempore non fuerit: possitque Septicius pecuniam, quae Maevio ut heredi a debitore numerata est, condicione repetrere, quasi sub praetextu hereditatis acceptam. Respondit secundum ea quae proponerentur non posse, quia neque cum eo ipse transegit nec negotium Septicium Maevius gerens accepit.

4.- ULPIANUS; *libro LXVI ad Sabinum.*- Aquiliana stipulatio omnimodo omnes praecedentes obligationes novat et peremptit ipsaque peremptit per acceptilationem: et hoc iure utimur. Ideoque etiam